Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

KyOSHO | _ W fiotoispors

HE FIMEST RADIO CONTROL MODELS

Automodelo radiocontrolado, escala 1/10, tracado nas 4 rodas, para
motores .12, serie touring PureTen GP

INDEX

* PrECatches do SOOUIANGE . o s vy n s N S SRR R SR A A SR S SR s 2~5
* [tens Necessanios @ OPEraCa0 . .. . ...\t . B~
o P DArANUO G TIANBIVIISEON i o o 00 o B A Y R R 7
T Gl O T s o S o o i o s s B G R 8~9
B O EICAD RS F O BN | oo om0 i oa v a8 B A o A A 0 o A 10~11
o MONEBGEIT v s s i e R S e e S e e S e S R S R e e 12~39
0 R O < s s i e e 40~41
» Petas de Reposicao & QBCIONAIS . ..o e mommm s s s m i s sy Wi s s o e D
r ™

Importado e distribuido N0 4\ Pense em Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo |

Bras" por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes, Nao inicie a montagem

Conhega a lin ha de prgd UtO<S enauanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugies durante a operagéo. Vocé é o
tinico responsavel pela montagem e operagao

WWW. Hobbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.
. vy
As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteractes sem previo aviso

B Copyright 2012 KYDSHO CORPORATION
A1266-TO1

No. 31266



Precaucdes de Seguranca

Por favor, leia com atengéo antes de montar e operar o modelo

Adverténcia ! Esse simbolo indica onde todo cuidado deve ser tomado para
' evitar ferimentos em vocé e em outros.
Proibido ! Esse simbolo indica a¢des que vocé nao deve fazer
para evitar possiveis acidentes.

@ Esse & um automodelo radiocontrolado. N&o & um brinquedo !

® Para desfrutar de seu modelo, é necessario completar a montagem. O modelo exige manutengéo.

@® O uso imprépio de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os dispositivos
eletrénicos no modelo e no radio

— <Cuidado>

Esse automodelo foi projetado para pilotos avangados usarem em competi¢cdes. Certas habilidades
sd0 necessarias para realizar a montagem e operacao do modelo. Qualquer dano ao modelo & de
responsabilidade e risco do modelista. Dependendo do motor (vendido a parte) usado, o modelo pode
andar em altas velocidades. Use o modelo apenas nos lugares proprios para isso.

Para operar o modelo com seguranca observe o seguinte :

Proibido

™ | eia o manual de instrugdes todo antes de »Nunca inverda a polaridade ou desmonte baterias.
comegar. Iniciantes devem procurar aconselha- lsso pode causar danos e vazamento.
mento de modelistas experientes antes de
montar e operar o modelo,

LN



Proibido Proibido
= Esse produto contém pagas pequenas e pontiagudas, p= MNao opere o moedelo em lugares plblices, com pessoas ou
Monte e guarde o modelo sempre longe do alcance de criangas. criangas por perto. Isso pode causar acidentes &
ferimentos.
v Proibido
i IL 1 —
5/ ..-.- ./ i
/ Proibido
= Sempre verifique a carga das baterias do radio. Com as P Se o modelo se comportar de forma estranha, pare imedia-
baterias fracas, a transmissdo e a recepgdo falham. O modelo tamente e descubra as causas. Enguanto o motive ndo for
pode ficar fora de controle & causar graves acidentes, descoberto ndo opere o modelo, Evite acidentes !
Proibido

= MEo ande com seu modelo : /
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multiddes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados. A ndo observancia dessa recomendagio pode causar ferimentos.

L.




P
A Adverténciaa Para evitar acidentes e ferimentos certifiqgue-se de observar o seguinte :
.

-~

_"_’ AYAS Proibido
gﬁ'” x@ ®

» Manuseando combustivel com seguranca
1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.
2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. N&o use gasolina ou querosene.
3. Nunca use combustivel em lugares fechados, préximo ao fogo, faiscas ou fonte de calor.
4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.
5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros. Longe do alcance das criangas. Feche bem a embalagem.
B. N&o jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosdo.

» N&o togue ou coloque objetos nas partes moveis | B Durante e apds a operacdo o motor & o escapamento
esquentam. Nao os togue. Vocé pode se queimar,

® Proibido

» Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. = A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips areas muito bem ventiladas. Leia as instrugbes das
sao cortantes. tintas.

-




» Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo ndo estiver em uso. Desconecte
as baterias e as remova.

» lMantenha a ponta da antena do transmissor longe
do rosto das pessoas.

”?’3} ® Proibido

= Sempre ande com o modelo com a
carroceria instalada.

® Proibido

» N3o ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

® Proibido

P Ndo use 2 modelos na mesma frequéncia. Os
sinais de radio se misturam e vocé pode perder o
controle Ndo cause acidentes.

» NiEo guarde o modelo em lugares muito quentes
ou sob a luz direta do sol,

> Verifique sempre todos os parafusos, porcas e
procure por pecas soltas.

- Use apenas pecas de reposicdo e opcionais da
Kyosho. Nao faga modificagtes.

on b



Itens necessarios a Operacao

B Transmissor 2 sticks

Radio com 2 canais (no minimo) r—L Serves e ncaplar colmpiniveis J—\

e 2 servos | Ser\ru . Racaplur
B Transmissor tipo
@ E=se modelo necessita de sistema de radio pistola “Tiemem
L : !Il:Irnm
com no minimo 2 canais, 2 servos, com \’/f i
fungdo reversdo dos servos, e trim, i - 3|:|n~m\ g
38 -.-.ﬂl“ ~ 1g~21mm — 43mm
@ ‘Vocé pode usar transmissor de 2 sticks ou M Baterias tamanho AA (para o B
ipo pi transmiss 2Tmm .~
tipo pistola. ransmi r:rr} i —
B Interruptor !
@ Consulte o manual de instrugdes de seu &
e 16 Smm ™
radio, e Namm
@ Conector BEC & necessario. M Bateria
S 3\_5__ __\3_ » 2= <Futaba> BLS 351,352, 451, 452
@ Esse & um kit de competigdio, Instale servos = Y
de alto desempeanha, : ﬁﬂgzﬂgl%ﬂ BZ CZ
(max. 33xB4x17mm) SANWA B
= > ERG-WX, WG, WZ
<KO> PD32345IC5, PD52386ICS
< KO > PDS2367ICS, PDS236BICS
# Use apenas formato reto \. J

W Motor classe 12 — M Silencioso W Cotovelo

Motor e Silencioso

® Esse modelo necessita de um motor da classe 12,
com eixo SG, com carburador deslizante (slide)
sem partida manual com saida traseira,

W vela (Glow Plug) W Jungao

Para dar partida
B Combustivel B Almotolia S W Carregador

Fintura

@ Tintas spray para pintura da carroceria

&=

ilaeadar: Mo.76001~76062 :
{Mitro 16~20%) 3o valcs : : E
! : KYOSHO SPRAY COLOR :
M Chave Cruz M Bateria ; : :
5 - : :
3 l : :
= | . .
No.ORI10325 : : :
No.80164 No.36209 Bateria Ni-MH Sport Power 2200 | : :
Chave Cruz (5,5/7/810) Multi Box 2.0 : —— ”_“""__:
M Ajustador de pneus B Carroceria B Pneus de espuma GP
Outros I preds P

e touring dianteiros & traseiros
lew = (offset zero)

Largura 200mm

M Filtro de Ar M Fita adesiva

i |

No.36220



Itens necessarios a Operacao

M Micata‘de cq;t_::ﬁ B Cola de borracha

Ferramentas necessarias A Manuseie as ferramentas com cuidado
B Chave smm B Chave Phillips B Paguimetro Col ; | B Trava rosca
(pequena) ola de cianoacrilato :
m “—::_—a—v'” ) U % E = scREW | E
- = jewen |
y B Chave sextavada B Tesoura =
smm F——/ (1,5/2/2,5mm) ___€) : :
=T -‘-) : :
—) :
B Chave Cruz W Alicate de bico W Alicate —
N = = : No.80160 D :
_ - —=T5 s @R Ferramenta ajuste i
~;|‘_‘ i e — « mola embreagem [,\' S :
B - : ) :
® Pode ser usada como PIAIHYE GR.DocH ™ Eslilete : No.Furador especial
chave de vela ' g1 S evereen mm : carroceria

B Graxa s ~ E____:_—_—JJE
GC“;:] S W Furos de 1~15mm
= \M‘E—:J

L T

Preparando o Radio

® Instale o radio como descrito aqui

a{ilmo

W Bateria
u Interruptor

[ ] E=

el " N —

[Neutm

=@

B Antena

ﬁ‘ B Transmissor Neutro
] & = B Receptor

=~ .
1 [l H Transmissor

@® Comecando

E Coloque as Baterias tamanho AA no transmissor

B Estique a antena do transmissor

El Conecte a bateria Ni-Cad carregada ao receptor

Desenrole a antena do receptor

B Centralize os Ajustes Finos (Trims)

B Ligue o Transmissor (sempre antes do receptor)

B Ligue o Receptor (sempre depois do transmissor)

Bl Certifique-se de que os servos se movem conforme os
comandos dados no Transmissor.

@ Terminando

(5] Desligue o receptor (sempre antes do transmissor)
Desligue o Transmissor (sempre depois do receptor)
[1] Recolha a antena do Transmissor




Antes de Comecar

n Antes de comegar a montagem leia com atengao as seguintes recomendagoes :

@ Leia o Manual todo antes de comegar, S6 assim vocé tera uma visdo geral do que vai fazer.

@ Confira todas as pegas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato com a Revenda Hobby
One onde vocé comprou seu modelo.

@ Atengdo com os parafusos e pegas pequenas. Ndo use tipos ou tamanhos errados.

@ Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro, aperte-os até que a pecga esteja firme. Entretanto ndo
aperte-os demais para néo danificar a peca. Veja a figura.

Esse kit contém parafusos metricos e pegas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de usa-los, verifigue no
diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca cometa. Alguns parafusos estdo em excesso.

@ Parafusos ® QOutros
Parafuso Cabeca  Parafuso Cabecga Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3mm Anel E 4mm
Sextavada Chata (F/H)
[ . | ! T
== o (o e @ ) © >4,
12mm T ! ! \ t
Parafuso CAP Alen 3x12mm Bucha metal/Rolamento Bola Pillow 5,8mm
S5x10mm
5mm
o I 9.
r () D =
LI lk“*bfy 5.8mm
10mm

-—




Antes de Comecar

ﬁ Como ler esse manual

Exemplo

Bl ]

‘4) Bucha metal Sxtl:]m‘rrr!

() D g -
1 4
&)

5) Pino King

@)1 1m
\E

Suspenséu

o

®-_

. Indica o nimero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

: Mimero Chave, Cadigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.

: Todas as pegas exceto os parafusos, sdo identificados por Nimeros Chaves. Para pedir pegas de reposigéo,
ache o nimero chave na lista de pegas de reposigio e localize o Cédigo da Pega na coluna a esquerda,

: Esse Manual de instrugdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atengao no rodapé da pagina.

O m X

o

H Simbolos usados nesse manual

”

Saquinho de
pegas usado

Maonte o direito & o esquer-

Preste atengao aqui "
do da mesma manegira

3

Maonte a quanti-
dade indicada

J

Aperte

Diagrama
provisoriamente

Aplique frava rosca

Aperte mas garanta a Aplique graxa
mobilidade sem folgas Iy %

Monte na ordem
indicada

Apligue cola de ICorte fora a
borracha parte sombreada

Direita

Note a direcao Deve ser comprado & parte

Esquerda

N 31 =3
N A ¥ BN

-
=
=
&
s
=




Disposicao das Pecas Plasticas

.

As pecas sombreadas nao sao usadas

s

)

—
)

|/.- }

Py o
o

=

<N [e] | e e @ @

€ ©)

,..
g=1

@ & 9

10



Disposi¢cao das Pecas Plasticas

>
As pecas sombreadas n&o sao usadas

[ [

i _/5 ) 3 i ~ H O

B] E‘é"‘l

)
-

=
1"{1!
2]

&
\_—Fh
1
b
—
&
F \ ’
i
b=
L
=l

B No.5 \ Ff"rl U"

“ ; : W
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Diferencial

<Polia 23 dentes>

Diferencial

<Polia do Freio=

Diferencial

<Polia 18 dentes>

12

[T

Parafuso 4x4mm

Anel ET

[ e

Parafuso 4xdmm
- -

Anel ET

[Cro-

Parafuso dxdmm

Anel E7

G



Diferencial

<Diferencial Traseiro>

2. BxBmm

5 Diferencial ‘ H i

=Diferencial Dianteiro=

» Incluido no kit
Encha até 80%

-

2x6mm

[ro

Parafuso F/H 2 6xBmm

@ Anel O P45

Arruela Shim 5x12mm

(i) Pino 1,5mm

{9 Eixo diferencial

(#Jungso diferencial traseira

S

Arruela shim 3x5x0. 2mm

© 4

ﬂhm

Parafuso F/H 2, 6xBmm
i 4
Parafuso F/H 2x6mm

) TR

@ Anel O P45

Ol ;
Arruela shim 5x12mm

Q)

(& Pine 1,5mm

e 3

{#4) Eixo diferencial
e 2

{8 Jung3o diferencial dianteiro

— —

Arruela shim 3x5x0.2mm

© 4

13



ﬂ Brago Suspenséo

3uBmm

# Regule como mostrado aqui. Aperte com firmeza o parafuso F/H 3x12mm

E i

Parafuso F/H 3x8mm

Parafuso 3x10mm

ﬂ Mo.2

Parafuso F/H 3x12mm

Parafuso 4xBmm

{84 Eixo brago suspensdo dianteira

14

]
.2
{it]) Bola 4,8mm
(D Horizontal



E Brago Suspenséo

NN

2

( r{é}\

Al

{# Correia dianteira
/§—/ @@ Diferencial dianteiro montad?

S -\L_‘-.-——-_f}//r';i i 1. &
B, 2 e || NEl= = = ~
INSS=ST) 0 ¢ T
,,_(ﬁ] . | S A ‘ - ]"b./ ot ™,
P 'T_':‘__ _m‘/-"’!:? - I I-:. |9 "
s ALY /2R
I M k) ._'\-h e __,_..-‘* j
e e 8 L
"o
E Brago Suspensao —
JxBmm
<Brago superior dianteiro> =

E ﬂmu.z

% Rolamento 10x15x4mm

() Observe o formato
(C) Direita
(D) Esquerda

E ﬂﬂa.z

Parafuso F/H 3x8mm

4

85) Eino brago superior dianteiro

| -2

(G 1 pega
(® 3 pegas

(® Alinhando com a fenda
bem a frente, a correia
fica frouxa. Certifique-se
de usar a mesma posigio
na direita & na esquerda.

15



Braco Suspensio

<Paolia=

Polia montada 18 dentes

i
1
1
L]
1
i
1
|
|
|
|
i
i
I
|
I
I
I
I
I
I
]

ﬂuuz

(i1 Rolamento 6x12xdmm

&) Eixe medianc

Polia montada 23 dentes

) Aperte

(3 Aperte o parafuso com
firmeza sobre a superficie
plana

ﬂmz

Parafuso 3x8mm

(W Rolamento 6x12x4mm

Brago Suspenséo

<Dianteiro=

Chave 5mm

16

2
[ Rolamento 10x15x4mm
© U-...----------- E
(i Pino 2x11mm
Parafuso Cap 2x5mm
I'!m .............. 2
) Eixo Roda

Ev
e S 2

(i@ Bola Pillow 9mm

© (rmm

@i Parafuse Cap 10mm



ﬂ No.2, No.10

Suspensao Dianteira
(i Eixo cardan dianteiro

<Anteparo dianteiro> e & = @I @
F . ‘_.. o = —

) Corte 2mm tubo de
combustivel

] 10mm

Lot

N

Aprox.2,5mm
— C]-
Suspensao Dianteira
Parafuso 3x6mm
<Suporte amortecedor dianteiro> Qm, 2
% f : Parafuso 3x8mm
'memm..“ e i A E

{# Bola Pillow 5,8mm

() Use esse furo

_

O\_—

~ 6 1.
Is] L o als -

Sl

3xBmm

17



1l Salva Servo

18] Salva Servo

18

i

Parafuso 3xGmm

Parafuso 3x8mm

3§ Bola Pillow 5Bmm
% Bola Pillow 5,8mm
Q! *

{74 Rolamento 5x8x2,5mm

-‘:-,'EEE:Q:'.
-,-i-. Jl S . “ama 2
et

[Yros

Parafuso 3x6mm

®




Salva Servo

<Diregdo>

[ res

(#1) Terminal bola 5.8mm

33 Tirante ajustavel

1WA Salva Servo

<Diregéo>

Tirante diregio

ITT 1

D Os lados com

quadrados ficam para

fora

19



[roz nos

Parafuso F/IH 3x8mm

FParafuso 3x6mm

mmz. No.4

Parafuso 3x10mm

Antepam Central

Anteparn Central

<Esticador da correia=




Antapam traseiro

="

[Yres

Parafuso Cap 3x15mm

[i# Pistéo freio

{1l Eixo freio

—

1

-

[T Rolamento Sx8x2,5mm
o

O D ....................... 3

4] 10mm

Anteparo traseiro

[FYros

Parafuso F/IH 3x8mm

(i Rolamento 5x8x2,5mm

<Montante suspensao traseira>

22 [

Parafuso F/H 3x8mm

(%) Offset 0

21



] Anteparo traseiro

L} Anteparo traseiro

-

e o

A iy
(o
S, N T

Unidade 2 velocidades

[Jros

Parafuso F/H 3x8mm

ﬂ No.2, No.5

Parafuso F/H 3x8mm

[(Yros

(i Rolete Smm

{1 Mola 2 velocidades

{113 Colar 2,6x3x5,5mm

O[] 2

Parafuso 2,6x10mm
(& Pino 2x11mm

) Encaixe na fenda

(9 Aperte o parafuso 2,6x10
até que encoste no colar
. Solte 2,5 voltas.



[(Yros

Parafuso FIH 3x5mm

Parafuso FH 3x6mm

Dem- s

Anel ES

Arruela Bx15mm

1
ﬂhlu.ﬁ

Palia freio pronta {7 Relamente 6x12x4mm
) Aperte
(3 Aperte o parafuso sobre

a superficie plana

<Pronto=>

(@) ‘?”:,ﬂ == Polia 18 dentes pronta
e =] & &




[ o4, Nos. Nos

Parafuso F/H 3x6mm

Cambio

<Placa traseira superior=

,ﬂ No.7

(i@ Tirante ajustavel 3x15mm

8 Terminal Bola 5,8mm

C

Parafuso 3x8mm

Parafuso 4x8mm

i@ Bola 4.8Bmm

(88) Eixe brago traseiro superior

L]

) Parafuse 5mm

®

aprux.1,5mml ———
| R

I




-
e
i

Diferencial
traseiro pronto

# Correia traseira

[T o2 mos, o

Parafuso F/H 3x8mm

) offset 0

ﬂ No.7, No.5 ‘

(23 Terminal Bola 6,8mm (médio)

iO{_‘"‘ s

i@ Tirante ajustaval 4x20mm

{i# Rolamento 12x1Bx4mm

Parafuso 3x10mm

Parafuso 3x15mm

.. . 2

@ Deixe uma folga de 6.5mm
entre os terminais bola

(® Alinhe com a fenda do
centro
Para frente :
correio com tensio forte
Para tras :
Correia com tens&o fraca

(® Observe o formato

{A) Direita
(B) Esquerda



Parafuso F/IH 3x8mm

o

Parafuso IxGmm

Parafuso 3x3mm

ﬂm------

(® Deixe alguma folga

{j#@) Bola retentora 5.8mm
 Insira 10mm

para o estabilizador

Suspenséo traseira

=Placa traseira=

Suspensao traseira

e

=

]
]
]
]
]
]
I
]
]
]
]
I
i

|;..




%744 Cubo traseiro

Chave 5mm

a0y,
\\% }'.,\%’::

W e o A

.,.
b
I

| |

/

-
e o
e

[C) o2 No7. Nos

{iW Rolamento &x12x4mm

o

i Relamento 10x15x4mm

__._:: H -

Parafuso Cap 2x5mm

@) Eixo da roda

(i Bola Pillow Smm

@ Parafuso Cap 10mm

-:Ia

&.8mm

N
aprox.2 5mm

(® Corte 2mm de tubo de
combustivel

o 10mm

Lssatusal
27



Suporte amortecedor traseiro

[ noz nos

(8 Bola Pillow 5,8mm

Parafuso 3x6mm

Parafuso 3x10mm

O Fixe pela frente,
dependendo da
carroceria usada

(2) Use o quarto (de baixo
para cima)

i [

Parafuso 3x8mm

Parafuso 3x12mm

Porca Mylon 3mm



» Dianfeiro  »=Traseiro

- wDigntein > Traseiro

| aprox6mm  aprox.dmm

—  aprox.11,5mm  aprox.11,5mm

Dianteiro(grosso)

Traseiro(fino)

Emg

8 Terminal bola {curto) 4,Bmm

i

(% Pistac amortecedor

(13" Anel com fenda

1% Colar amertecedor (A)

Porea Mylon 2 6mm

(0] & — i

Arruela 2 6Bmm

i} 10 20mm

Amortecedor
dianteiro

Amortecedor

dianteiro

Amaortecedor
traseiro




(Exemplo)
Para instalar servos Futaba
Veja pag.6 para servos compativeis

Sx15mm
< SANWA = < KO =

IxBmm
m = FUTABA =

*:?}i

SRG

41

ﬂ No.3, No.10

Parafuso IxGmm

{7, S

Parafuso 3x15mm

csaToeng

(38 Bola Pillow 5,8mm

0 Insira os mancais de
borracha incluidos
nos servos

Servos KO RSX ndo
podem ser instalados
e 05 mancais foram usados

Alinhe a posicio neutra
como mostrado acima.

[0
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Eﬂ No.2, No.10

Parafuso 3x8mm

Parafuso 3x12mm

Porca Nylan 3mm

3x12mm

- axBmm

Amm——

K}




Ax15mm

i¥i} Deck superior

3x15mm

e Servo acelerador

ﬂ Mo.4, No.10

Parafuso 3x15mm

D Adicione conforme o tipo
de servo

@® & @
(grosso) (meédio) (fino)

45 Deck superior

3x10mm

32

ﬂ No.2, No.10

Parafuso 3x10mm




46

il Deck Superior

<Bateria=

Fita dupla-face

Fita dupla-face

) Incluido no saguinho
do manual

(3 Passe o cabo da antena

(® Faga as conexdes como
indicado no manual do
radio

(® Use uma alga de nylon
(pequena) para manter os
cabos longe das pecas
moveis.

ﬂmm

@) Prenda com fita adesiva




[F] o2, Mo.10

Parafuso 3xBmm

) Encaixe os terminais bola
nas Bolas Pillow

() Dependendo dos servos
usados, apare.

(® Se o chassi encostar no
servo do acelerador, use
outro espagador

il®) Deck superior

<Correia central>

[ Ho.10

) Solte o parafuso para
regular a tenséo da
comeia




Acelerador

» Dobre @@como mostrado no diagrama

aprox BEmm

1

aprox.30mm

o3l Acelerador

[ roa. nos. Noro

Parafuso 3x3mm

Parafuso FiH 2. 6xBmm

@ Mala do freio
) Dobre
© Corte 25mm de um tubo

de combustive|

Maior  aprox.15mm
que
18mm

ﬂ Na. 10

Parafuso 3x3mmn

i1 Retentor 2mm

35



# Eixo tipo SG

SxTx0.2mm

-
-
-
-

-

-
\n. |
-
e
\ 5
1 %
5

4
%

4
M

L]

~‘5ﬂm,2mn -

-

A | '::.: ! L
P
r} [
f LY
LY
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4.8mm
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ﬂhﬂu.n

Parafuso 7x11x0,5mm

©

D Se nao ficar uma folga com
a porca apertada, insira a
arruela incluida no kit

# Essa regulagem da
embreagem & indicada para
motores de alto
desempenho como OS12XZ,
Orion Alpha 12, etc.

Se a poténcia néo estiver
sendo transferida com
eficiéncia solte a porca
0,1~0.2mm

ﬂ”ﬂ."

Parafuso 3x12mm

(7 Rolamento Sx10x4mm

i Rolamento 5x8x2,5mm

'ﬁé [ ..................... %

Arruela shim 5x10x0,5mm

Armruela shim 5x7x0,2mm

Ol

( Selecione conforme o
motor usado

(® Apos apertar o parafuso
Cap, regule a folga em (A)
em 0.4mm com arruelas
shim 5x7x0,2mm e
5x10x0,5mm

(® Retire o sino da embreagem
e cologue arrulas shim de
S5x10x0,5mm e 5x7x0,2mm
para que nio fique folga
e a embreagem se mova
livremente.

(2 Retire no Passo A e meca
a folga.
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motar, retire proviscriaments

a correia central @ o esticador,

(® Regule o angulo da bola
no carburador do motor,

[C]wos. voan

Parafuso F/H 3x8mm

1))

r— mh.,..,‘:v

==

Motor
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Motor

B 7 BV ZS
ey " /

ST

[)reo

oY4 Motor

:Q.H.\‘:\ k i i 7
l:“;-t*'\ R _m;-n;,%

) Dobre o arame para se
adaptar ao silencioso



ﬂ“ﬂi’-mﬂ.m.u

Porca Flange 4mm

©) @]4
<Traseira>

) Offset 0

() Nao use com rodas
offset 1mm

---------------

<Dianteira=

Espagador A (1,0mm)

s1¢] Outro

<Interruptor=




<Vista Explodida> [ \owe

Pegas identificadas apenas palo ndmearo
chave, ndo sdo vendidas individualmente.

70 0 T2 vzar

& Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION
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Pecas de Reposicao

VZ401 | Adesivo

| WZ402 | Conj.Polia diferencial

""'E"gja Caonj.Caixa diferancial

VZ404 | Cj Brago suspensao dianteira

VZ405 | C).Brago suspensao traseira

.'I.I'Z4UE | Cj.Anteparo dlgnteiro

-. VZ407 J Conj.Bloco central
VZ408 | Conj.Pequenas pecas
"-"2409: Conj.Anteparo traseiro

VZ410)| Conj.Para-chogque

VZ411| Conj.Salva servo

I"'IE;F 1*Coroa 61 dentes

U?gga | 2*Coroa 56 dentes

VZ414| Tanque de combustivel
VZ415| Bola 6,8mm

VZ416 | Exg brago rfeior e (3474 Smm 2

WZA17 | Emo brago supencr diantzro (edtmm 2pcs)
VZ418 Enio brago infencr fraseiro (Jud8mm 2pcs)
Y2419 | Cj.Eixo diferencial dianteiro
."-"ZrlEU-i Eixo salva servo

VZ421 | Guia Salva servo
- "."2422: Porca Salva serve

VZ423 | Mola Salva servo

VZ424 | Bola 5.8mm

Pecas de Reposicao

MNo. Mome
FM&EI’.‘I | Adaptador polia
FMEIS? Bola 9mm
'FMBSE-S Parafuso Cap 10mm prata
Fi'u1353| Parca mola
FM425 Tirante freio (formato L)
FM530-3 Pistdo amoriecador (2-1,1)
FMB11| CDH] Placa bateria
FMEE4 Bola flange 5.8 (fina M3)
IF466 Esr,‘,a:u:lrrrurﬂan & diferencial central
LA43 Terr'mnal Bola 5,8mm
-urun 12 Terminal Bola 4, Bmim
Ul‘uh 29, Bola 4 Bmm (5)
42

X1

DEEG X1E)E@ x2|

1
WADAIE K X2 |
18117 (18 X1 |
020X2 19 X4
X1 PO X2 [
26)E7 2629 30 &1 X1 |
3233 35 a9@0 X1 I
3437 A0 a2 & X1
38 3-‘! -L'i X2

487 48 G5 &0

5152536458 X1

SOBOX1  BUED X2
568157 X4

Cj.Buchas suspensao

B84BT BEBY 7375 X1
TOTNTE X2 FHX3

Salva servo offset 0, 0,5¢1|

TE %1

YEIEA

TH %1
X i
X2 l
X2 |
X2 |
R X2 |
X1 |
5 %1 I

B0 X1

28 X4

i
B7)%1 |
|

) X1 Parafiso dxdmm, Anel ET
@ X4

Al X2

X1

W X2

EX2

e i 2

i %4

06 &) X2
a1l x12
B2 X6

) M4

V2427

i VZ429

 vZ431

[vz4aa|
20 |

i VZ434

I vz43s|

‘ VZ436|

| VZ438

| V23391 suporte amortecedor dianteio carbono
| VZ440
B

i VZaai|
B

B

i VZ445
i VZ447
. |

|vza4s|

|,
VZWaos

[Vawa14

4017

VZW41s|
5017 |

|1.'zwus

|"-'ZI|"|'-11'.'

ivzw.us:
ivzw»ns_-
!uzmzu:
|uzw¢22_

i'ln'IWd-Ed-

[

MNo.

|UME1 3

|vs005

|vs031

VSWO30| hota embreagem 2° marcha (macia)

-0
“I."Z'DTB

I VZO77
Ivzosess
. |
|vzoss

i VZ2

| vz221

’UZE&E |

i VZ233

\v:::amz?

Conj.Eixo freio

Suporte sapata cambio
Suporte polia freio

Bara estabilizadora trasedra (2,0mm)

Eixo cardan traseiro

Conj.Eixo diferencial traseiro | (i

Montante suspensdo traseira

Mola embreagem (1,7x1,5)

Deck superior carbono

Placa esticador carbono

Suporte traseiro carbono

Para-choque uretano

Eixo principal

Eixo central

Montante motor pega Unica
Mola dianteira (4,0-1,7) amarela
Mola fraseira (5,0-1,7) amarela

Suporte leve 1*

Engrenagem ago chanfrada diferencial

Tirante diregdo
Chassi principal especial

Supare estabilizador traseiro

Suporte leve 2%

Cj.Engrenagem apo chanfrada diferencial
Engrenagem agy chanfrada diferencial (5)

MNome
Eixo chanfrado diferencial
Conj.2* sapata

Conj.Ligagies

Eixo roda

Tirante superor (4x20mm)

Cj Estabiizador dianteiro {supér macio)

Suporte silencioso

Brago articulagdo dianteira

Poste Smm
Correia 189

Correia 384

i X1

i X1
X
g
lEXa2
X2
i# %1
B X1
EIXT
T
X1
154 X1
18 X1
nx1
B X1
X1
X2
e X2
18 X1
X2
b X2
e
B
X1
BIBOX2 @IX4

a1 X1

|
~ |
?—5 | X2 Parafuso Cap M2 E:EE-

:. 3'_:! ¥1Parafuso h‘rS:E—ir
mnxa

LTI

1 X2

anaax1

2041 208 % 1 Parafuso Med, Maxi0
11{21X%1

10 M2

%1

X1




Pecas de Reposicao

MNome

! Correia 180

VZz34
VZ246 I Mancal de borracha (3x7x5 2mm)
'-JE:?EE.! Cubo traseiro

VZ306 | | Eixo carda (L=48.5)
VEEIEW| Selo caixa diferencial

‘JZH322‘22| Porca volante (L=14, 5}
VZW226| Cubo roda multi offset
VIWZZT| Rotor freie competigio

VW28

| Volante embreagem competicio

Peso embreagem 30

Sapata embreagem 30

E Sapata embreagem 3D

1
a5 | Suporte mola embreagem 30
! Sina embreagem 30

2"'“"229] Arrugla guia sino embreagem 3D

ILII21II"I%I:'I Engrenagem rigida 1° (0 8M17T)

Vz_‘g'gﬁ‘i Engrenagem rigida 2° (0,8/22T)

Embreagem competigdo 30 3

ik
& X5
@)Xz
134 X2
(1) M4

() K1

W8 X1

(380 () X1

& X1
W X3
X1
0 X1
& X1
8 %1
i X1

W X1

X1

T8) %2 Fxpeador B Parsien Cap MR

W5301V
-01

Wia002
1708
92051
92053
92213
92638
92696
92986
96641

6643

97008
-15

87015

a7031

Mome
Colar aluminio 2mm prata

Retentor 2mm azul

Cj.Pecas plasticas amortecedor | 1%

Cj.Amortecedor Veltet 13mm

Caixa Amortecedor Veltet
Eixo Amortecedor (30)

Tubo antena preto

Pino 2x11mm

Jungdo bola 5,8mm

Tubo combustivel 2 4x5x 1000mm
Pino

Almofada disco freio
Almofada sapata freio macia
Cj.Arruela shim 3x3mm
Cj.Arruela shim 3x7mm
Tirante ajustavel 3x15mm
Arruela cBnica 7mm H=5,0

Diafragma

-'.]1‘ :{d Porca Mg.-’::r' M2Ex04 %2
3_2 X6 Arruela 2n6x 4 x2

W X2

.'@.XE

) (15 X4

B X10

i) x4

B X1 2.4%5x1000mm
X10

i) 2
it X2
¥10  0,1/0,2/0,3mm
X10  0,1/0.2/0.3mm
&) %1 Arrugta Tx11x0,5mm

i# X10

Opcionais

MNo. Nome

FM432 | Mola embreagem (1,9x1,5)
IF‘HESU-! Almofada especial freio

LA43H | Terminal Bola (5,8mmirigida)
UM112H| Terminal bala 4, 8mm (rigidalcinza)
VZ0843 | Cj Estalibizador dianteiro (macio)

VZ201-1

Braco dianteiro (17)

VZ201-2

VZ242
-4516
VZ242
-4518
VZ243
-4516
vZz243 |
-5518
VEZaz
-59
vza12|
60|
VZ413
-54
VZ413
-55
VZW054
-02
VZW054
-03

Brago dianteiro (2%)

Mola dianteira (4,5-1,6)
Mola dianteira (4,5-1,8)
Mola traseira (4,5-1.6)
Mola traseira (5,5-1,8)
Caoroa 17 (59T)

Coroa 12 (60T)

Coroa 27 {54T-}

Coroa 2% (55T)

Eixo da roda

Conj.Jungdo

VZWOEE
-20
WVZW0GE
-21

Engrenagem 17 (0,8/20T)

Engrenagem 1 (0,821T)

Mo lugar de (5
Mo lugar de (30K 2pcs
Mo lugar de &1 12pgs
Mo lugar de @2 Gpgs
MNo lugar de (588

Mo lugar de (1702

MNo lugar de (12

Mo lugar de (4 2 pgs
Mo lugar de (4 2 pgs
Mo lugar de (8 2 pgs
Mo lugar ded 2 pes
Mo lugar de §&

Mo lugar de 78

Mo lugar de 77

Mo lugar de 7

Parte de VZW219.401
Parte de VZW219.401
Mo lugar de () (ago)
Mo lugar de (1) (aga)

| No. |

VZW066
22
VZW0GE
-23
VZW210
VZwz15
-15

VEW215
-16

VZW215
17

VIW217
VIW218

VIW219

VZW230
-16

WVIWZ
-21

VW23
-23

VEW4

VWA
-1

VEW402
VZW403
VEW404
VEW405

VIWalT

MNome
1° Engrenagem o, SMQET#
1? Engrenagem (o, BMJ‘EST}
Silencioso Tuned SC
1* Engrenagem (0,8M15T)
1? Engra.nagem (0,8/18T)
1@ Engra-nagem tl.'.l.é.f‘l.?Tln
Cj.Silenciosa T.5.5C
Cj.Silenciosa T.5,
Cj.Carda dianteiro universal
Engrenagem 1° rigida 16T
2° Engrenagem (21T)
2° Engrenagem (23T)
Cj.Eixo cardd traseiro universal 58

Eixo cardd 56mm

Peszo balanceamento lateral
Peso balanceamento traseiro
Salva servo aluminio

Cj.Rolamento fechado Fluorine

Suporte dianteiro amortecedor

Mo lugar de (T ago
Mo lugar c;a' M ago
Tipo ﬂangf-.-

Mo lugar de & ago
Mo lugarde @  ago
Mo lugar de @ ago

Produzdo por Takaaki Shimo

Produzido por Takaaki Shimo

No lugar de (@) (8 &)

_'|-.-

Mo lugar de i-,"_

Mo lugar de {10

=)

Mo lugar de (7

::I

Mo lugar de

Parte de VZW401

)@ @i

Mo lugar de &4

Mo iugar de (5

MNe lugar de (&
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Opcionais

Mo Nome !

Mo. Nome

VZW408| Placa aluminio traseira superior | Mo lugar de &5 36;‘-'535 Pneu compeligio trasairo #35 |

VZW409| Montante suspensdo aluminio traseira| No lugar de (@ - 3?;?’5 Pneu competicao iraseiro #37 g?;:??&ﬁ;as e |

VZWA1D| Montante aluminio eixo central| Ne lugar de @1 3’?33’5 Pneu competicio traseiro #40 2 pes |

VZW411| Cj Placa carbono dianteira | No lugar de & 31?32«5 Prneu competicao traseiro #42 |

VZW412| Tampa aluminio caixa diferencial| Mo lugar de (14 | 39055 | Cotovelo (preto) Para saida traseira I

VZW413| Cj.Eixo universal traseiro Mo lugar de (0 L 38056 | Mola cotovelo Para cotovelo SC |

VEVA14] Mola dianteira 3,25-1,6/vermelho| No lugar de (@ 39059 | Silencioso SC preto Saida traseira 7mm |

VE"&EE Mola traseira 4,0-1 Givermelho | Mo lugar de (&) 39061 | Jungdo e Anel silencioso SC |

VEW421| Alavanca freio aluminio Mo lugar de a7 - 39064 | Silencioso (niple) fmm I

vZwa423| Cj Anteparo aluminio superior dianteio| Mo lugar de 2725 92060 | Jungao silencioso (12-15) | Resistente a alta temperatura |

VZW425| Cj Anteparo aluminio supenior raseifo| No lugar de 5357 927028| Mola SC 6 pes

W0142 | Colar aluminio 2mm azul Mo lugar de (5 - BE04E | Arruela $-h|rn BxBmm Inclui {).1-'0.2."0.3ml:n |

3’5525 Pneu competicdo dianteiro #35 - 9'1’335 Tirante ajustavel 3x20 2pgs | No lugar de (12 2pes |r

35;??5 Pneu competicdo dianteiro #37 | Pre-mentados na rodas | 607012/ Tubo silicone Tomado (fransparente) |
Tipo Offset +0mm I

3‘?3035 Pneu compelicdo dianteiro #40 | 2pgs

3‘_5335 Preu competicio dianteiro #42

No. | Nome | | MNo. | MNome |

IE;E‘; Compasso cortador Para cortar carroceria | 3%253 Estande manutengdo tipo bamo (preto) | Para 1/10 e 1/8

g-%;g Almatolia 500 “Auto-Stop” | Para abastecer 500cc | 36261 | Tesoura reta ago KRF Para carrocerias

36218 | Suporte Amortecedor com ima | ki p mofagem & 3'@13.‘%"35; 36262 | Tesoura curva ago KRF Para carrocerias

S%WWWHWHWWMMMWﬁmmmmWWWQ mf1mHHmwmm&wm?ﬁmmM

36228 | Ecance manienyiotgo b emeho) | Modelos 11126 118 |

Nome . _ No. | Mome |
R246 | . . ' . . .
_gg51 | Caixa de partida F-01R 36209 | Caixa de partida Multi Start 2,0|Para 1/8~1/8
ORI | 1 Mecessita bateria 7,2V
12228 Bateria QRION 1600 Flat
3B207P Jem conlatn
Termametro mini Plus | Mede temparaiura do cabagate |

Aquecedor de valans Spark

| do mator 3E21ES | Booster 2,0 (com bat=ria | Com medidor de bateria
| | | CRION 22007 |

Caixas e Sacolas

|
80460 | Caixa Pit (DX) | 542x300x397mm

87614 | Sacola (M) para 1/10 300x500x450mm

A7615 | Sacola (L) para 1/8 350x550x540mm

80461 | Caixa Pit | 420x240x330mm

Outros

80821 | Tapete Big K tamanho M 400x600mm  3mm
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Mo.
ORMITO?
1879
96154
96160
96162

06174

Nome
Spray limpeza motor
Graxa
Cola especial 14g
Folha FRP (1,0)
Graxa especial engranagerm

Folha de redugdo de ruidos

Quimicos

MNo. |

96178

2 pcs 96180
Instantanea 96181
Para reparos e reforgos 96508
Fluorine 96625
BOTO11

Nome
Trava rosca media 10cc
Qiler de precisao
Micralon

Graxa jungies HG

Liquido especial rolamentos

Oleo After Run Tornado

Mao perca parafusos
7.dce

30cc

Recupera rolamentos

Para manutengdo motor

96175

Graxa térmica 10g

Oleos

Mo |

Mome

SiL
0200
SiL
0250

SiL
0300

SiL
0350
SiL
0400
SiL
0450

SiL
0500

Oleo Silicone #200 (40cc)

Oleo Silicone #250 (40cc)
Heo Silicone #300 (40cc)
Oleo Silicone #350 (40cc)
Oleo Silicone #400 (40cc)
Olec Silicone #450 (40cc)

Oleo Silicone #500 (40cc)

paiz

amNecenines

Mo

.D%%D Oleo Silicone #550 (40cc)

SIL

|ogo| Oleo Silicone #600 (40cc)

Nome

amrecdores|

SIL | Gle Silicone #10000 (40cc)

{10000

2o0ugo] Oleo Sicone #20000 (40ce)

aonea| Oleo Siicone #30000 {40cc)
IL | Blen =i 400r)
SIL | Oleo Silicone #4000 (40cc)

4
SIL i ’
|5tmu;1| Olea Silicone #50000 t#ﬂcr.}:_

Para
diferencial

Mo,

oo0o] Oleo Siicone #6000 (40cc)

Nome

EEI_’IHliﬂ Oleo Silicone #80000 (40cc)| | Para |
' SIL | (e Siicone #100000 (40cc)| .
100000 1
LEEI:.IEJ Oleo Siicone #300000 (4066)| | par

| | diferencial

BIL | A o "
500000] Qleo Silicone #500000 (40cc)

:I #Incluido no kit

Parafusos, Porcas, Aneis, Arruelas

i
N

Anel E

1-E050 | Anel ES

1-E070 | Anel ET

| @ [U Porca MNylon

1-N2630M | Porca (M2.6x3,0)

1-N30aaN | Porca (M3x3.3)

I S
'© O

Porca Flange

1-N4045F | Porca Flange (Mdxd 5)
|
oy
el Arruela

1W2BTES | Arruela (M2,6x7x0.5)
'=-w3:|1u||:| Arruela (M3x10x1)

| !
1-WF’.]II!I:-| Arruela (M7x11x0,5)

Rolamentos

10pcs

10pcs

10pes;

Spcs

BRGOO| Rolamento Fechado (5x10xd) | 4 pes

BRG00Z Rolamento Fechado (S5x8x2.5)

BRGOOS Rolamento Fechado (Bx12x4) 2 pes

Mo, Nome

©l Anel O
.DHGEMES - Anel O Silicone (P4,5) 15|:u;5'
©ORGoax | Anel O Fenda amortecedor (P3)|8pes |
ORGOTE | Anel O (0,78 prata) apcs
ORG10BK | Anel O (P10 preto) ?11::-:5 |

): Parafuso F/iH . .
1-532606H| Parafuso F/H (M2 6xE) 1DW5;
1-5330084| Parafuso F/IH (M3x5) 10pecs|
1 53&0013-1- Parafuso F/H (M3x8) -1Dr.>-¢$§
1-533008H| Parafuso F/H (MEx10) '1ﬂp-c:s§
. : Parafuso -
1-553003 | Parafuso (M3x3) 10pes
1-853012 | Parafuso (M3x12) 10pcs
1-554004 | Parafuso (M4ax4) 10pes
.1-554003 Parafuso (M4x8) 10pcs

No. | Nome
l'—' Parafuso
1-5.|:mﬁ-1. Parafuso (M3x6) 1|:|pc.-.i
1-512008#| Parafuso (M3x8) 1E|F!¢5-i
1-5130104| Parafuso (M3x10) 1IJD¢5-!
.1«"215‘“5”. Parafuso (M3x12) 1Dr>f-'-"-=
.1«515‘1'15-'1_ Parafuso (M3x15) 1ﬂp¢$i
.j':. Parafuso Cap
1-523010 | Parafuso Cap (M3x10) 5pr.s|
. 1-523012 - Parafuso Cap (M3x12) 5|‘--<:S|r
1523015 | Parafuso Cap (M3x15) 59"-35

BRGO0E| Rolamento Fechado (12x18xd) 2 pes

BRGD14| Rolamento Fechado (10x15x4) 2 pes

BRG103| Rolamento encosto (4,8x10x4) | pes
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Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be
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Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be
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www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




